Promectans dez à present en parolle de prince et sur l’obligation de tous et chacuns
noz biens meubles et heritages presens et advenir, avoir, tenir et entretenir entierement
tout  le  contennu  cy  dessus  sans  y  contrevenir,  nous  submectans  à  toutes  courtz  et
juridsductions tant spirituelles que temporelles, et renonceans à tous droictz faisans au
contraire ce cesd. presentes. Lesquelles en tesmoin etc.

8 Sic.
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5. Lettres de vicariat en faveur de Jacques Antoine et le nommant official de Toul

1533, 20 avril. – Bar-le-Duc.

B. Copie (XVIe s.). BnF, NAL 1518, fol. 34-35.

Johannes, miseratione divina Sancti Honofrii Sacrosancte Romane Ecclesie dyaconus
cardinalis de Lothoringia vulgariter nuncupatus, archepiscopus Narbonensis, ecclesie et
episcopatus  Tullensis  administrator  perpetuus  etc.,  universis  et  singulis  presentes
litteras inspecturis, notum facimus quod nos, considerantes attentius et intra pectoris
claustra,  revolventes administrationi et regimini nostre civitatis et diocesis Tullensis,
non posse commode intendere, quodque inter alia pastorali officio nostro incumbentia
et  commissa  onera,  justicia  est  illa  que  principue  subditis  nostris  pro  debito  recto
tramite reddenda est, ne prefati subditi nostri in spiritualibus et temporalibus ex nostri
absentia  pati  valeant  aliquatenus  lesionem,  cupientes  propterea  administrationi  et
regimini  dicti  nostri  episcopatus  Tullensis  de  personna  idonea  in  spiritualibus  et
temporalibus9,  quamtum  cum  Deo  possumus,  providere,  confisi  igitur  atque
plurimorum fidedignorum relatione et testimonio ac in nostris negotiis experientium
certificati  de  probitate,  legalitate,  morum  honestate,  diligentia,  litterarum  scientia,
virtutibus et ydoneytate fidelis et dilectissimi nostri in Christo magistri Jacobi Anthonii,
juris utriusque doctoris Valentinensis  diocesis,  sperantes quoque quod ea que ipsius
sollicitudini ac studio committenda duxeriumus fructuose geret et fideliter exequetur,
eumdem magistrum Jacobum Anthonium vicarium nostrum generalem in spiritualibus
et  temporalibus  necnon  officialem etc.  generalem et  principalem in  civitate  et  tota
nostra  diocesi  Tullensi,  cum  […]  honoribus,  privilegiis,  libertatibus  ac  prerogativis
ipsorum  officiorum  consuetis,  tenore  presentium  ex  certa  nostra  scientia facimus,
creamus et solemniter ordinamus, dantes et concedentes eidem Jacobo Anthonio vicario
et  officiali  nostro  prefato  presenti  et  acceptanti  plenam et  liberam ac  omnimodam,
generalem et specialem auctoritatem et potestatem 

[1]  de  omnibus  et  quibuscumque  causis  criminalibus,  civilibus  et  mixtis  in  sede
officialatus civitatis predicte et alibi per totam nostram diocesim motis et in futurum
movendis cognoscendi, decidendi et, fine debito, terminandi ; 

[2] auctoritatemque judiciariam pariter et decretum in quibuscumque causis civitatis
et  diocesis  predictarum  et  litteris  tam  gratiam  quam  justiciam  concernentibus
interponendi ;  quascumque  litteras  tam  gratiam  quam  justiciam  concernentes
concedendi ; 

[3]  ac  de  causis  matrimonialibus  et  aliis  a  jure  vel  consuetudine  privilegiatis,
quamtumcumque arduis, necnon criminalibus, quantumcumque gravibus et enormibus,
etiamsi de crimine heresis ageretur, se inquerendi ; 

9 Addition marginale de « ex nostri absentia » à « de personna idonea in spiritualibus et temporalibus ».
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[4] delinquentesque et criminosos, prout justicia suadebit, puniendi ; ecclesias quoque
et  monasteria personasque ecclesiasticas ac populum dictarum nostrarum civitatis  et
diocesis visitandi illorumque excessus corrigendi et emendandi ; 

[5] quascumque sentencias tam interlocutorias quam diffinitivas proferendi, illasque
executioni  debite  demandari  faciendi ;  et  insuper  litteras  dimissorias  concedendi,
promovendos  as  sacros  ordines  diligenter  examinandi,  litteras  regiminis  seu  de  non
residendo uti expedire noverit concendedi ; 

[6] de omnibus et singulis casibus episcopalibus dispensandi ; 

[7]  officiarios  quoscumque  ponendi et  instituendi  et  positos  ac  institutos,  prout
expedire noverit, amovendi ; 

[8]  quecumque  beneficia  ecclesiastica  et  etiam  officia  ad  nostram  collationem,
provisionem, presentationem et quamvis aliam dispositionem10 conjunctim vel divisim
spectantia,  que  nunc  vacant  ex  causa  qualibet  vel  in  futurum  vacare  contingerit,
conferendi,  personis  ydoneis  et  de  illis  etiam  providendi,  prout  noverit  expedire,
resignationemque  quorumcumque  beneficiorum  et  officiorum  recipiendi  et,  cum
resignata fuerint, aliis conferendi, et de illis, prout sibi videbitur, providendi ; 

[9]  unumquoque  vel  plures  locumtenentem vel  locumtenentes  in  predictis  officiis
vicariatus  et  officialatus,  cum  simili  aut  limitata  potestate,  creandi  et  instituendi,
illosque totiens quotiens sebi11 placuerit revocandi et alios de novo creandi ; 

[10]  et  circa  premissa  et  eorum singula  ordinandi,  statuendi et  indulgendi libere,
prout sibi videbitur, et generaliter omnia alia et singula faciendi, gerendi et exercendi
que ad vicarium generalem et officialem principalem dictarum nostrarum civitatis et
diocesis Tullensis, tam jure quam consuetudine, pertinent et incumbunt facienda et que
sui  predecessores  vicarii  generales  in  spiritualibus  et  temporalibus  ac  officiales
principales facere et exercere consueverunt, etiamsi talia sunt que mandatum exigant
magis speciale quam presentibus sit expressum.

Promittimus enim in verbo principis et prelati nos habere ratum, gratum et perpetuo
firmum omne id et quicquid per jamdictum Jacobum Anthonium vicarium et officialum
nostrum generalem et substituendos ab eo in premissis et circa premissa actum, dictum,
factum fuerit et numquam contravenire, mandantes et precipientes, in virtute sancte
Dei obedientie et sub excommunicationis pena, omnibus et quibuscumque officiariis et
subditis nostris, non subditos vero in juris subsecundum requirentes, quantus eidem
Jacobo Anthonio in  concernentibus dicta sua officia vicaritatus et officialatus pareant,
obediant et efficaciter intendant, prestentque auxilium, consilium et favorem, prout et
nobis  si  ibi  presentes  et  personaliter  interessemus,  quoniam  sic  fieri  volumus  et
jubemus.

10 Addition marginale « et quamvis aliam dispositionem ».
11 Sic.
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In  quorum omnium premissorum fidem et  testimonium,  presentes  litteras  manu
nostra  propria  subscriptas  fieri  et  per  secretarium nostrum infrascriptum subscribi,
sigillique nostri appensione communiri jussimus et fecimus. Datum in opido Barriducis,
Tullensis diocesis, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo tertio, die vicesima
aprilis.

Sic signatum Joannes. Per dominum reverendissimum T. Hocedi.

6. Procuration en faveur d’Antoine Pelegrin, Claude Pénicier, Charles de Rouvroy de
Saint-Simon et Michel Jubert.

1536, 5 juin. – Lyon.

B. Copie (XVIe s.). AD 76, 7 H 29, fol. 47-48.

Jehan, par la miseration divine du tiltre de Sainct Honoffre de la Saincte Eglise de
Romme cardinal  diacre  appellé  vulgairement  de  Lorraine,  archevesque de  Narbonne,
evesque d’Alby, abbe commendataire de Fescamp, à tous ceulx qui ces presentes lettres
verront, salut.

Sçavoir faisons que pour la  bonne confidence que nous avons à noz tres chers et
feaulx conseillers Anthoine Le Pellegrin, prieur de Sainct Orens d’Aux, Claude Penicier
nostre argentier, abbe de Sainct Epvre,  Charles de Sainct Symon, nostre vicaire aud.
Fescamp, maistre Michel Jubert, sr d’Arquemy12, nostre thesaurier aud. Fescamp, nous,
confians à tres à plain de leurs vertus, industrie, preudhomie, dilligencce, loyaulte et
fidelite  que  par  bonne  experience  avons  congneu  et  congnoissons  estre  de  leurs
personnes, nous, pour ces causes et aultres à ce nous mouvantz, avons iceulx depputés,
admis,  ordonnez  et  institués  et  par  ces  presentes  depputons  et  ordonnons 13 noz
procureurs generaulx et certains messagers especiaulx, acteurs et facteurs et de tous noz
affaires, negoces soubzscriptz gesteurs et entremeteurs. Aulxquelz ensemble et à deulx
d’iceulx  en  l’absence  des  aultres,  avons  donné  et  donnons plain pouoir,  auctorite  et
mandement de par nous et en nostre nom

[1] regir, gouverner et administrer plainement et entierement, tant en chief comme
en  membres,  tant  en  temporel  que  spirituel,  tous  et  chacuns  nozd.  benefices,
archevesché, evesché, abbayez, membres deppendences, appendences, annexes, terres et
seigneuries, domaines, droitz, possession et jurisdiction d’iceulx ; 

[2] de les louer, arrender, acinser, admodier, bailler à ferme ou pension annuelle, soit
en general ou particulier, pour tel temps et prix et à telle personne ou personnes que à
nosd. procureurs semblera bon et expedient ; et de ce passer toutes [fermes], contractz,

12 Lieu non-identifié.
13 « Admettons » et « instituons » sont rayés.
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recepvoir cauxions et obligez necessaires de prendre et recepvoir desd. fermiers qu’ilz
bailleront, avancement de deniers sur icelle comme ilz trouveront estre bon ; et de ce
faire passer asseurance, obligations à ceulx à qui ilz les bailleront en nostre propre et
privé nom ; et pour ce obliger entierement le temporel de nous et de nosd. benefices
comme nous mesmes en personne pourrions faire ; 

[3] à oyr, calculler, revoir, affiner officiers, recepveurs et administrateurs des biens et
revenuz de nosd. benefices appellé avec eulx pour adjoinctz et conducteurs tel que bon
leur semblera ; de recepvoir tous les reliquaz, debetz et entierement tout ce que en façon
quelconque nous peult este deu, à raison d’iceulx par personnes quelconques, de quelque
estat  ou  condiction  qu’ilz  soient  ou  puissent  estre  et  les  compeller,  pousuivre  et
contraindre à ce en justice et par toutes aultres voyez deuez et raisonnablez ; de bailler
quittance  ou  quittances  du  receu ;  de  sur  ce  composer,  comoder,  transiger  et  faire
moderacion telle qu’il verront estre bon ; 

[4] de reduire, ramener et revenir à nostre domaine à la propriete de nosd. benefices
ce  qui  par  nous  et  nos  predecesseurs  en iceulx  y  peult  estre  aliené,  desmembré  ou
distraict ; 

[5] de exiger et recepvoir tous hommages, sermentz de fidelite, lotz, ventes, saisines,
amendes,  aullaynes14, escheules,  attraitz  de  confiscations  et  generalement  tous  et
quelzconques droitz  à  nous par  noz vassaulx,  subgectz  et  aultres personnes deuez et
apartenans et que cy aprez nous pourront estre deubz et apartenir ; et en cas de droitz et
debvoirs non faitz,  confisquer,  saisir  et appliquer au domaine de nosd.  benefices les
terres  à  iceulx  subgectz  comme  en  tel  nous  est  loysible  et  appartient  de  faire
enseignement d’acquetz ; 

[6] de mectre et instituer en tous et chacuns nosd. benefices, jurisdictions, terres et
seigneuries,  membres,  annexez,  deppendences  et  appendences  d’icelles  toute  sorte
d’office tant temporelz que spirituelz ; de continuer et confirmer ceulx qui y sont ou se
bon leur  semble  de  les  desmectre,  depposer,  destituer  et  en  leur  lieu  en  mectre  et
instituer d’aultres changeables et mobiles au voulloir de nous et de nosd. procureurs,
toutes foys et quantes qu’il sera convenable et expedient ; 

[7] et si besoin est pour toutes et chacunes des choses dessusd. et en toutes aultres
causes, querelles et actions, tant pour nous que contre nous meuez et à mouvoir par
devant  tous  juges  d’Eglise  et  seculier  à  comparoir,  poursuivre,  proceder,  agir  et
deffendre pour et en nostre nom et y faire tous actes et procedeures de bons et legitimes
procureurs jusques à fin de cause inclusivement, avec puissance quant à ce substituer
ung ou plusieurs procureurs aiantz semblable ou annuller15 puissance et iceulx, quant à
bon leur semblera, revoquer et demectre, ce present pouvoir demeurant neantmoins en
sa force et vertu, 

14 Pour aubaine ?
15 Douteux.
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[8] et generalement de faire, dire, procurer, exiger, negocier tout et entierement que
ès  choses  dessusd.  et  une  chacune  d’icelles  ferions  et  faire  pourrions  si  present  et
personnellement y estions, jaçoit ce que le cas requist mandement plus especial.

Promectant en foy de prince et parolle de prelat avoir et tenir à tousjours aggreable,
ferme  et  estable  ce  que  èsd.  choses  sera  par  nosd.  procureurs  faict,  dict,  procuré,
negocié.

En tesmoing de ce, nous avons ces presentes signeez de nostre main et constresignees
de  nostre  secrettaire,  faict  mectre  et  appendre  nostre  grand  seel.  Donné  à  Lyon  le
cinquiesme jour dud. moys de juing mil cinq cens trente six.

Signé en blanc  Jehan cardinal de Lorraine  et sur le reply  Par monseigneur, monsr le
reverendissime, l’evesque de Chaslons, le sr d’Arches et aultres presens.  Ainsy signé T.
Hocedy  avec  un  paraphe.  Et  à  l’autre  costé  et  marge  d’icelluy  reply  estoit  Registrata  T.
Hocedius et seellé en cyre rouge en double queue ou sont empraintes les armes dud. seigneur
reverendissime cardinal.

7. Règlement de Charles de Rouvroy de Saint-Simon et de Jean de Longchamp pour
l’abbaye de Fécamp.

1537, 29 novembre. – S. l.

B. Copie (XVIe s.). AD 76, 7 H 49.

Nous,  freres  Charles  de  Rouveroy  dict  de  Sainct  Symon et  Jehan de  Longchamp,
vicaires  pour  monseigneur  le  reverendissime cardinal  de  Lorraine  en son abbaye  de
Fescamp, à tous ceulx qui ces presentes voirront salut en Nostre Seigneur.

Pour ce que droict et raison veullent que les choses à nous commises soient selon
Dieu et nostre pouoir, leallement, veritablement et directement exerceez et executeez,
considerans les grandes affaires estans et survenans de jour en jour en ceste renommee
maison  de  Fescamp,  tant  au  chief  que  aux  membres  despendans  d’icelle,  et  que
bonnement par nous seulz, pour la confusion d’icelle, ne sçaurions partout vacquer, et
aussy que le conseil de plusieurs est plus ferme et stable que de ung ou de deux, à ceste
cause et  pour plusieurs autres bonnes raisons à  ce nous mouvans,  avons ordonné et
ordonnons au nom de Dieu ce qui c’ensuit pour estre faict et maintenu et gardé soubz le
bon voulloir de nostred. seigneur monseigneur le reverendissime cardinal et tant que
bon luy semblera.

[1] Premierement avons ordonné et ordonnons que en ladicte abbaye de Fescamp soit
tenu conseil les jeudy matin à l’heure de sept heures de quinze jours en quinze jours en
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la salle du logis abbatial ou quelque aultre lieu notable pour regarder, ouyr, conclurre et
ordonner  sur  ce  qui  de  besoing  et  necessaire  pour  la  conservation,  protection  et
maimtenence  des  droictz,  prerogatives  et  previleges  de  lad.  abbaye  et  seigneurie  de
Fescamp, des despendences et appartenances d’icelle, tant pour le spirituel que temporel
en quelque lieu ou ressortz que ce soient.

[2]  Item, voullons que avecques le vicaire ou vicaires de mond. seigneur assiste le
grand prieur de lad. abbaye ou en son absence le soubzprieur, avecques troys des anciens
religieux telz qu’il plaira à monseigneur ou ses vicaires nommer.

[3] Item ordonnons que audit conseil assiste l’official, le seneschal, le cappitaine ou
son lieutenant,  le lieutenant du bailly,  le procureur et advocat de la seigneurie pour
advertir  led.  conseil  des  entreprinses  qui  se  feront  et  des  proces  et  affaires  qui
surviendront et pour entendre et exectuer ce qui par led. conseil sera ordonné.

[4] Item voullons et ordonnons que aud. conseil assiste le secretaire de lad. abbaye
pour servir de greffier et escripre les ordonnances dud. conseil selon les jours et en faire
registre qui sera gardé.

[5]  Item  avons  donné  et  donnons  audit  conseil  pouoir  et  puissance  de  regarder,
procurer  et  negocier  en  toutes  et  par  toutes  les  terres,  baronnies  et  seigneuries
appartenantes et dependantes de lad. abbaye et de ordonner ce qu’il verra bon estre et
necessaire au prouffit et utillite de lad. abbaye en toutes qualites et circunstances, tant
pour le faict de la court d’Eglise que aultres jurisdictions.